
ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 
5ª REGIÃO/BA, REALIZADA NO DIA 6 DE MAIO DE 2022. 
 
Aos seis dias do mês de maio de 2022, às 12:30 horas, de forma virtual, foi realizada a 
Sessão Plenária Ordinária do CORECON/BA, com a finalidade de discutir e deliberar a 
seguinte Pauta: I – APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ANTERIOR – Sessão 
Plenária Ordinária realizada no dia 04 de abril de 2022. II – COMUNICAÇÕES DO 
PRESIDENTE. 2.1. Situação Financeira – priorização das ações e veto de apoios 
financeiros a eventos. 2.2. Prêmio de Monografia. 2.3. Gincana de Economia. 2.4. Agenda 
Nordeste. 2.5. Segunda Plenária Ampliada. 2.6. Parceria com o Sebrae para debate de 
Economia. 2.7. Livros do Corecon. III – ORDEM DO DIA. 3.1. Prestação de Contas do 1º 
Trimestre do exercício de 2022. 3.2. Comenda Rômulo Almeida – escolha dos nomes. IV – 
O QUE OCORRER. Presentes na Sessão Plenária o presidente Gustavo Pessoti, o vice-
presidente Reinaldo Sampaio e os conselheiros Rosembergue Valverde, Luiz Pimenta, 
Isabel de Cássia, Oswaldo Guerra, Ana Cristina, Lívio Wanderley, Marcelo Santos, Edval 
Landulfo, Alex Gama, Rodolfo Lujan, Helga Dulce e Fátima Ferreira. Presentes também o 
superintendente Bruno Pires, a assessora de comunicação Lívia Santana, o assessor 
contábil Dr. Pedro Gomes e o conselheiro Federal Paulo Dantas. Justificaram as ausências 
os conselheiros Fernando Fernandes e Delza Carvalho. Após verificado haver quórum, o 
presidente Gustavo Pessoti iniciou os trabalhos da plenária para discussão e deliberação da 
seguinte Pauta: I – APROVAÇÃO DA ATA DA PLENÁRIA ANTERIOR – Seção Plenária 
Ordinária realizada no dia 04 de abril de 2022. Colocada em votação, a referida ata foi 
aprovada por todos os presentes. II – COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE.  2.1. Situação 
Financeira – priorização das ações e veto de apoios financeiros a eventos. O presidente 
Gustavo Pessoti informou que apesar do bom resultado do trimestre, melhor do que no 
mesmo período do exercício anterior, a situação financeira do Conselho ainda requer 
cuidado e salientou que mesmo com as medidas adotadas pelo ex-presidente Fernando 
Fernandes na tentativa de ajustar as contas, ainda fecharam o exercício com um pequeno 
déficit, por isso, para 2022 seria necessário uma gestão com disciplina fiscal, com 
experiência perante o Sistema, apoio da Junta Orçamentária e um Plenário democrático. 
Informou que novos custos que devem surgir com as atividades presenciais em tempo 
integral, tendo em vista portaria do governo federal que acabou com o estado de pandemia 
causado pela Covid-19, por isso, para 2022, as despesas devem aumentar. Salientou que 
precisa que todos tenham essa percepção, relembrou que o déficit no Corecon vem de seis 
anos e por isso entendia que todos os apoios financeiros para eventos e instituições devem 
ser negados de pronto, tendo em vista o cenário preocupante. Informou que o Since, evento 
político do sistema que congrega várias pessoas, esse ano acontecerá na Paraíba e 
também será restrito a pouca participação de membros dos Corecon’s, pois gera despesa 
de deslocamentos e diárias. Mencionou que algumas ações vão voltar a acontecer e 
salientou que a Junta Orçamentária é somente um órgão consultivo e não deliberativo. 
Continuou informando que depois de três anos sem aumento e com uma perda salarial da 
ordem de 24%, solicitou ao contador uma planilha de cálculos com reajustes de 5%, 7% e 
10% e ao discutir com a junta orçamentária verificou que as diferenças entre eles não eram 
significativas, o que levou a propor um ajuste de 10% incidente somente sobre o salário, 
incluindo o mesmo ajuste para os prestadores de serviços, cujo impacto anual será de 
aproximadamente R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), porém, com a prorrogação do 
recred, juntamente com a intensificação de ações de cobranças supriria esses custos. 
Informou que esse ajuste era apenas uma pequena recomposição salarial, pois é preciso 
pensar nos servidores da entidade e pediu a aprovação de todos. Disse ainda que o 
Conselho também terá despesas com algumas manutenções físicas necessárias e que 
também já ocorreu despesa com as manutenções dos aparelhos de ar-condicionados. 
Informou que o Corecon perdeu uma causa para o banco Volkswagem na casa de R$ 
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) e foi recomendado pela assessora jurídica Dra. 
Sabrina que não fosse feito recurso sob pena da condenação ser maior. Após suas 
explanações o presidente Gustavo Pessoti concedeu a palavra aos interessados e solicitou 
a aprovação das medidas, principalmente do ajuste dos servidores e foi aprovado por todos. 



O conselheiro Rodolfo Lujan informou que chegou atrasado, depois das exposições e se 
absteria de votar. A conselheira Isabel de Cássia disse que essa prestação de contas era 
muito importante e que era preciso pensar em capacitação e se fosse possível e legal a 
cobrança de ingressos para participação em eventos o que aumentaria a receita do 
Conselho e sugeriu que fosse feito um evento teste. O presidente Gustavo Pessoti 
concordou com a conselheira Isabel de Cássia e salientou que há um cadastro 
desatualizado e mais de 2.000 processos de pedidos diversos que precisam ser sanados 
pela assessoria jurídica causando enorme desconforto. Disse ainda que as pessoas pensam 
pouco o Conselho, que podem oferecer mais coisas com cobranças, atraindo olhares para o 
Corecon e lembrou que o curso que será promovido na semana do economista haverá 
custos para os interessados com valores diferenciados a depender da categoria em que o 
interessado se enquadrar. 2.2. Prêmio de Monografia. O presidente Gustavo Pessoti disse 
que foram criadas algumas comissões em 2021, mas que algumas ainda precisam atuar 
mais como a Comissão de Assuntos Acadêmicos e entregou à conselheira Helga a missão 
de atualizar o regimento e edital do Prêmio de Monografia que será totalmente coordenado 
pela Comissão. Salientou que a conselheira Helga Dulce informou que já está trabalhando 
no material encaminhado previamente pelo superintendente Bruno Pires e que já havia 
solicitado às IES a indicação de avaliadores. Ideia é que os avaliadores conversem entre si 
sem que haja conflito de interesses entre o Corecon e as IES, padronizando critérios de 
avaliação. Informou que também não haverá prêmio em dinheiro, somente certificado e 
perguntou ao Conselheiro Federal Paulo Dantas se seria possível, além de assinarem os 
certificados em conjunto, se o Cofecon não poderia entregar uma espécie de comenda, ou 
uma medalha para os três primeiros colocados. O conselheiro federal Paulo Dantas 
informou que o Cofecon já assinava os certificados e veria a possibilidade da comenda. O 
presidente Gustavo Pessoti disse que outra premiação é a publicação dos trabalhos em 
artigo no livro Reflexões do ano seguinte, mas nenhum autor mandou textos para 
publicação. 2.3. Gincana de Economia. O presidente Gustavo Pessoti informou que 
normalmente a gincana ocorre no mês de julho, que já conseguiu uma parceria com a UFBA 
para que a mesma ocorra em suas instalações e solicitou ao conselheiro Marcelo Santos 
para assumir a coordenação, interagindo com as IES e estabelecendo os prazos. Disse 
ainda que como não haverá custo com a premiação das monografias foi deliberado que o 
Corecon vai encaminhar a dupla vencedora para representar a Bahia no Since, assumindo 
as despesas com passagens e hospedagens. O conselheiro Marcelo Santos aceitou 
coordenar a gincana. A conselheira Helga Dulce pediu desculpas pelo atraso na reunião, 
informou que havia recebido o regulamento e edital do prêmio de monografia com as 
observações do superintendente Bruno Pires e que na próxima semana finalizaria a minuta 
e encaminharia para discussão. 2.4. Agenda Nordeste. O presidente Gustavo Pessoti 
informou que o Since acontecerá em João Pessoa e está sendo organizado pelo 
Corecon/PB, através do seu presidente, Francisco Nunes, que criou uma frente com os 
Corecon’s do Nordeste para discutir pontos estratégicos, com o intuito de oferecer ao final 
do ano, sugestões aos governadores eleitos de uma agenda de desenvolvimento para a 
região. Ainda está desenvolvendo uma plataforma institucional para a discussão no ENE, 
que acontecerá de forma virtual, com ações que possibilitem a convergência e interação 
regional que agrade a todos, disseminando ideias que envolvam instituições parceiras para 
encorpar o movimento. Salientou que há que se ter cuidado entre a programação do ENE 
que é regional e a programação do Since que é nacional. O conselheiro Federal Paulo 
Dantas salientou que o formato do Since proposto pelo presidente Francisco Nunes foge 
dos princípios do Since, sendo necessário adequações para o atendimento de uma agenda 
de discussão do Sistema, incluindo a participação do Cofecon e não tem sido dessa forma. 
O Presidente Gustavo Pessoti informou que o Corecon/AL discordou das ideias da agenda e 
ficou de fora. O conselheiro federal Paulo Dantas disse que no Since cabe muita coisa, mas 
era preciso contemplar o objetivo primário do Since que é de caráter político para o Sistema. 
O vice-presidente Reinaldo Sampaio disse que a observação do conselheiro federal Paulo 
Dantas era pertinente e acreditava que o presidente Francisco Nunes, deveria estar 
pensando em inserir o tema no evento. Informou que as ideias surgiram muito abrangentes 
e ponderou que as ações fossem mais contidas no sentido de se trabalhar algumas 



premissas particulares da região para se tornar mais receptivo aos governadores. 2.5. 
Segunda Plenária Ampliada. O presidente Gustavo Pessoti informou que a plenária 
ampliada do mês de abril cumpriu com seu objetivo mas sentiu a pouca participação dos 
conselheiros, uma vez que era a plenária do mês. Disse que o evento foi excelente e que a 
repercussão gerou um interesse do Sebrae. Informou que as plenárias ampliadas servem 
para o Conselho debater temas, analisar diagnósticos e que as falas dos participantes foram 
excelentes. Salientou que a 2ª plenária ampliada já foi confirmada com todos os 
debatedores para o dia 05/07 e seguirá o mesmo modelo da anterior com a discussão de 
temas com o olhar para o futuro e terá a participação de Valdson Menezes, Adelaide Mota, 
Gustavo Pessoti e Fernando Fernandes. O presidente Gustavo Pessoti informou que o 
Corecon/BA não mais iria contar com o convívio do conselheiro Fernando Fernandes que 
deixou a Bahiainvest e já se mudou para o estado de São Paulo onde está em um novo 
emprego. Finalizou dizendo que ainda haverá uma terceira plenária ampliada depois das 
eleições para governador, tendo em vista que em agosto acontecerá a Semana do 
Economista. Salientou que a plenária repercutiu tão bem que o Sebrae solicitou uma agenda 
com o Corecon para discutir uma agenda de desenvolvimento para o Estado da Bahia. O 
conselheiro federal Paulo Dantas informou que precisaria se ausentar da reunião. 2.6. 
Parceria com o Sebrae para debate de Economia. O presidente Gustavo Pessoti pediu à 
conselheira Isabel de Cássia para falar sobre o item. A conselheira Isabel de Cássia disse 
que sempre desejou uma reunião com entidades de classes empresariais para a construção 
de um documento que pensasse no desenvolvimento estadual baseado nas empresas de 
pequeno e médio porte e o Sebrae promoveu uma reunião onde o Corecon/BA foi 
brilhantemente representado pelo conselheiro Rosembergue Valverde que conseguiu 
encantar a ponto do Sebrae pedir a construção de uma proposta em conjunto com o 
Corecon para contratar um estudo sobre o tema. Disse ainda que pensou em incluir a FIEB, 
pois é uma entidade que pode falar com a classe empresarial e entendia que quem deve 
falar de desenvolvimento econômico é o economista. Por fim, informou que o Sebrae vai 
apoiar o livro Reflexões de Economistas Baianos. O presidente Gustavo Pessoti disse que 
essa parceria institucional com o Sebrae é muito importante, pois trata de discutir o 
desenvolvimento de empresas e do Estado. 2.7. Livros do Corecon. A conselheira Ana 
Cristina informou que existe uma comissão composta por ela, Gustavo Pessoti, Lívio 
Wanderley e Roberto Lucas e que as providências em relação ao Reflexões estão em 
andamento. Disse que já tem alguns textos e já buscou outros junto às IES, para ver se 
forma doze artigos. Disse que precisou abrir a ideia central que era de atualizar o enigma 
baiano em cinco seções que serão agrupadas por tópicos: panorama nacional, panorama 
internacional, políticas para a Bahia, políticas regionais e setores tradicionais e 
potencialidades da Bahia. Finalizou dizendo que o prazo final para recepção dos artigos é 
final de maio e esperava que em agosto tudo estivesse pronto. O presidente Gustavo 
Pessoti disse que estão com poucos artigos e que contava com a colaboração de todos e 
caso não consigam para agosto, a data será revista. O Conselheiro Rosembergue Valverde 
informou que o livro que está coordenando e que fala do futuro da economia baiana está em 
andamento com potenciais escritores para o tema. Disse que vai cuidar da introdução e 
conclusão para que o livro tenha começo, meio e fim ajustados para que os artigos tenham 
unidade entre si. Finalizou dizendo que está caminhando dentro do proposto. O presidente 
Gustavo Pessoti informou que fez uma reunião naquele dia para discutir os eixos do livro de 
acordo com a lógica proposta pelo Conselho. O vice-presidente Reinaldo Sampaio 
parabenizou o enfoque no formato que vai conectar os textos que não dialogam entre si, na 
direção do crescimento econômico do Estado e que será diferente do anterior. O presidente 
Gustavo Pessoti informou que trazia uma carta de renúncia ao mandato da conselheira 
Delza Carvalho que passava por problemas de saúde e que precisava da aprovação do 
plenário, o que foi aprovado por todos os presentes. Em tempo, pediu a todos que a 
incluíssem em suas orações e disse ainda que era um problema que estava prejudicando 
inclusive a sua atuação na UESB sendo necessário que às vezes os colegas dessem aula 
em seu lugar. III – ORDEM DO DIA. 3.1. Comenda Rômulo Almeida – escolha de nomes. O 
presidente Gustavo Pessoti informou que era necessário que o plenário escolhesse os 
nomes de dois economistas que serão agraciados pelo Corecon com a comenda Rômulo 



Almeida neste ano, cuja entrega será feita na Semana do Economista e o conselheiro 
Oswaldo Guerra salientou que seria importante conhecer os minicurrículos dos candidatos 
para facilitar a escolha. Após as indicações de nomes e as devidas apresentações, o 
plenário do Corecon/BA escolheu os economistas Vladson Bahia Menezes e Luiz Raimundo 
Barreiros Gavazza como os economistas que receberão a comenda Rômulo Almeida no ano 
de 2022. 3.2. Prestação de Contas do 1º Trimestre do exercício de 2022. O presidente 
Gustavo Pessoti solicitou ao contador Pedro Gomes que prestasse os esclarecimentos 
referentes à Prestação de Contas. O superintendente Bruno Pires informou que a Comissão 
de Tomada de Contas – CTC já havia analisado a prestação, emitido o seu parecer e que 
todos os conselheiros haviam recebido previamente, por e-mail, as demonstrações 
contábeis relativas ao 1º trimestre de 2022. O contador Pedro Gomes salientou que a 
apreciação e julgamento da prestação de contas pelo plenário é uma exigência legal do 
COFECON. Informou que no 1º trimestre de 2022, houve um aumento da arrecadação de 
Receitas Orçamentárias, resultando na apuração de um superávit considerável, de R$ 
216.758,00 (duzentos e dezesseis mil, setecentos e cinquenta e oito reais), que, comparado 
ao mesmo período de 2021, apresentou um incremento de 21,91%. Destacou, ainda, que as 
Despesas orçamentárias vem sendo reduzidas, a cada trimestre, como se constata no 
Demonstrativo por Trimestre. Verifica-se que houve redução de 8,25%, comparando-se o 1º 
trimestre de 2020 com o de 2019 e de 27,23% comparando-se o 1º trimestre de 2021 com o 
de 2020. Disse, ainda, que os resultados da execução orçamentária obtidos no 1º trimestre 
de 2022, são animadores e espera que esses resultados positivos, persistam até o término 
do 4º trimestre de 2022. O presidente Gustavo Casseb solicitou ao superintendente Bruno 
Pires que promovesse a leitura do parecer da CTC relativo à prestação de contas do 1º 
trimestre de 2022 e após a leitura do parecer, que aprovou e recomendou a sua aprovação 
pelo Plenário, o presidente Gustavo Pessoti o colocou em apreciação e votação pelo 
plenário, tendo sido a prestação de contas do 1º trimestre de 2022 aprovada por todos os 
presentes. A conselheira Fátima Ferreira pediu desculpas pelo atraso, disse que à partir de 
agora se fará mais presente nas reuniões e salientou que no dia 26 de maio a Comissão da 
Mulher Economista promoverá mais uma live abordando o tema Economia Criativa com a 
presença da professora Vera Spínola. O presidente Gustavo Pessoti agradeceu pelo retorno 
da conselheira, disse que a Comissão da Mulher Economista é muito atuante e desejou que 
as outras comissões também atuem. O conselheiro Rodolfo Lujan informou que o Núcleo de 
Perícia do Corecon/BA foi convidado pelo Cofecon para participar de uma live e que se 
orgulhava de ser membro do Corecon e do Núcleo de Perícia que tem muito a contribuir 
para os economistas da Bahia e do Brasil. O vice-presidente Reinaldo Sampaio parabenizou 
o Núcleo de Perícia e salientou que o conselheiro Rodolfo Lujan teve papel determinante na 
criação do Núcleo, que é um ativo muito importante para o Corecon/BA. Parabenizou o 
presidente Gustavo Pessoti pela quantidade ações que o Conselho vem fazendo e pela 
condução da plenária, que mesmo com uma pauta extensa foi convergente para todos. 
Finalizou parabenizando o conselheiro Rosembergue Valverde pelo dialogo com o Sebrae e 
o retorno da conselheira Fátima Ferreira. IV – O QUE OCORRER. O superintendente Bruno 
Pires informou que como era do conhecimento de todos, no final de 2021 o Corecon/BA 
solicitou apoio financeiro do Cofecon para a aquisição de computadores. A solicitação foi 
atendida pelo Cofecon, o recurso já foi creditado e já havia conseguido adquirir as 
máquinas, aguardando agora o recebimento das mesmas. Nada mais havendo a tratar, o 
presidente Gustavo Pessoti encerrou os trabalhos da Sessão Plenária e eu, Bruno Pires 
Sacramento lavrei a presente Ata que será assinada por todos os presentes. Salvador 6 de 
maio de 2022.  
 

 

 


